TERMO DE RESCISÃO N.º 04/2024 - CONTRATO N.º 100007/2021

PREGÃO N.º 125/2020 - PROCESSO N.º 4958/2020

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO

CONTRATO N.º 100007/2021 CELEBRADO

ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E

ESGOTO - SEMAE E A EMPRESA TECNOREV

SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA.

Página 1 de 3

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

         SEMAE
    CONTRATOS

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de Piracicaba,

estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, inscrito no CNPJ sob

n.º 50.853.555/0001-54, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657, de 30 de abril de 1969,

doravante designado SEMAE, representado pelo seu Presidente Artur Costa Santos, inscrito

no CPF/MF sob n.º 686.215.668-34 e portador da cédula de identidade n.º W6191332, no uso

de suas atribuições legais,

Considerando a EMISSÃO DO TERMO ADITIVO N.º 08/202, para prorrogação do prazo de

vigência e aplicação de reajuste sobre os preços praticados no contrato;

Considerando o PREVISTO na Cláusula 4.1. do TERMO ADITIVO Nº 08/2024, que cita: “Os

serviços deverão ser executados por um período de até 180 dias ou até a entrega do objeto do

novo contrato referente à licitação n.º 16/2024, o que ocorrer primeiro”;

Considerando que em 12/06/2024 ocorreu a entrega do objeto da licitação n.º 16/2024 (às fls.

513)

resolve levar a termo o CONTRATO N.º 100007/2021, firmado com a empresa TECNOREV

SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA, sediada na Av. Trindade, n.º 254 – Conj. 915 –   9º andar,

Bethaville I, Centro, na cidade de Barueri, estado de São Paulo, CEP 06404-326, inscrita no

CNPJ/MF sob n.º 20.059.228/0001-64, doravante designada CONTRATADA, firmado em razão

de licitação realizada na modalidade Pregão nº 125/2020 – Processo n.º 4958/2020, conforme

cláusulas a seguir.

    CLÁUSULA PRIMEIRA - DO INSTRUMENTO ORIGINAL

1.1.Contrato n.º 100007/2021.

1.2.Objeto: prestação de serviços de locação de Impressoras Monocromáticas e

Policromáticas, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

1.3.Assinatura: 10/03/2021.

1.4.Prazo inicial: 11/03/2021.

1.5.Prazo final: 10/03/2024.

1.6.Valor total: R$ 443.943,99 (quatrocentos e quarenta e três mil, novecentos e quarenta e três

reais e noventa e nove centavos).

1.7.Dotação 17 - Código Orçamentário 33904000 e Programa de Trabalho

323130.1712600042.400 do exercício de 2021.

TERMO DE RESCISÃO N.º 04/2024 - CONTRATO N.º 100007/2021

PREGÃO N.º 125/2020 - PROCESSO N.º 4958/2020

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO

CONTRATO N.º 100007/2021 CELEBRADO

ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E

ESGOTO - SEMAE E A EMPRESA TECNOREV

SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA.

Página 2 de 3

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

         SEMAE
    CONTRATOS

1.7.1.Empenho n.º 374/2021 – Valor R$ 123.317,77 (cento e vinte e três mil, trezentos e

dezessete reais e setenta e sete centavos).

1.8.Dotação 18 - Código Orçamentário 33904000 e Programa de Trabalho

323130.1712600042.400 do exercício de 2022.

1.8.1.Empenho n.º 75/2022 - Valor R$ 147.981,34 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e

oitenta e um reais e trinta e quatro centavos).

1.9.Natureza da Despesa 33904001 e Programa de Trabalho 17126000424000000 do

exercício de 2023.

1.9.1.Empenho n.º 114/2023 - Valor R$ 147.981,34 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e

oitenta e um reais e trinta e quatro centavos).

1.10.Natureza da Despesa 33904001 e Programa de Trabalho 17126000424000000 do

exercício de 2024.

1.10.1.Empenho n.º 33/2024 - Valor R$ 24.663,54 (vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e

três reais e cinquenta e quatro centavos).

1.10.2.Empenho n.º 574/2024 - Valor R$ 77.297,44 (setenta e sete mil, duzentos e noventa e

sete reais e quarenta e quatro centavos).

     CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRIMEIRO ADITAMENTO

2.1.Termo Aditivo n.º 08/2021.

2.2.Objeto: alteração da marca e modelos das impressoras.

2.3.Valor do aditamento: sem alteração de valor

2.4.Assinatura: 12/04/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO SEGUNDO ADITAMENTO

3.1.Termo Aditivo n.º 08/2024.

3.2.Objeto: prorrogação do prazo de vigência com aplicação de reajuste dos preços praticados

no contrato.

3.3.Vigência: 05/09/2024.

3.4.Valor do aditamento: R$ 77.297,44 (setenta e sete mil, duzentos e noventa e sete reais e

quarenta e quatro centavos).

3.5.Valor total do contrato: R$ 521.241,43 (quinhentos e vinte e um mil, duzentos e quarenta e

um reais e quarenta e três centavos).

3.6.Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93 c/c cláusula 3.2. do ajuste e art. 55, III, do

mesmo diploma legal e cláusula sexta do contrato.

3.7.Assinatura: 08/03/2024.

TERMO DE RESCISÃO N.º 04/2024 - CONTRATO N.º 100007/2021

PREGÃO N.º 125/2020 - PROCESSO N.º 4958/2020

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO

CONTRATO N.º 100007/2021 CELEBRADO

ENTRE O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E

ESGOTO - SEMAE E A EMPRESA TECNOREV

SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA.

Página 3 de 3

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

         SEMAE
    CONTRATOS

    CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO DO PRESENTE TERMO

4.1.Constitui objeto do presente instrumento a rescisão do Contrato n.º 100007/2021, a partir

de 12/06/2024, sem ônus para as partes distratantes, conforme cláusula 4.1. do Termo Aditivo

n.º 08/2024 e demais documentos que instruem os autos.

4.2.Em virtude da presente rescisão, fica acordada a supressão de eventual saldo

remanescente, nos termos do inc. II, § 2º, art. 65, da Lei n.º 8.666/93.

    CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1.Pelo presente termo, o contrato fica rescindido com fundamento no artigo 79, § 1.º, da Lei

Federal n.º 8.666/93.

    CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.A CONTRATADA assume até 12/06/2024 total responsabilidade pelos encargos tributários,

trabalhistas, sociais e previdenciários, conforme previsões contratuais e editalícias, decorrentes

das relações jurídicas do contrato, com exclusão total do SEMAE.

6.2.Em razão da presente rescisão, fica desde já autorizada a anulação de eventual saldo de

empenho.

6.3.O presente termo vai lavrado em duas (02) vias de igual teor e forma

Piracicaba, 16 de julho de 2024.

Artur Costa Santos
PRESIDENTE DO SEMAE